Дело №1-44/2025 УИД 24RS0024-01-2024-004209-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 марта 2025 года г.Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Козловой Е.К.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Цыгановой Т.С., 

с участием государственного обвинителя Ушакова А.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Гарт А.А..,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, в браке не состоящего, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, официально трудоустроенного ООО «ПВП АБС», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу в крупном размере.

Преступление ФИО2 совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2 находясь в помещении коридора офиса ООО «СибСпецТрансСтрой» по адресу: 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, с подоконника тайно похитил топливную карту «Роснефть» №, принадлежащую ООО «СибСпецТрансСтрой», с целью последующего ее использования при приобретении дизельного топлива марки «ДТ-Зим» и бензина марки «АИ-92». После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, пришёл на АЗК «Роснефть»№ по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 32 минут по 15 часов 41 минуту, ДД.ММ.ГГГГ, через терминал оплаты АЗК «Роснефть» №, посредством использования вышеуказанной топливной карты, произвел расчет за приобретенное дизельное топливо марки «ДТ-Зим» в количестве 150, 440 литров, на общую сумму 8197 рублей 48 копеек, которым был заправлен автомобиль марки«Nissan Diesel Condor», г/н №, под управлением ФИО6, не состоящего с ним в преступном сговоре и не осведомленного о его преступных намерениях, тем самым ФИО2 тайно похитил дизельное топливо марки «ДТ-Зим», принадлежащее ООО «СибСпецТрансСтрой». Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2 на автомобиле марки «ToyotaCorollaFielder», г\н №, под управлением ФИО7, не состоящего с ним в преступном сговоре и не осведомленного о его преступных намерениях, приехал на АЗК «Роснефть»№ по адресу: 

<

адрес>А, где в период времени с 14 часов 26 минут по 16 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, через терминал оплаты АЗК «Роснефть»№ посредством использования вышеуказанной топливной карты, произвел расчет за приобретенное дизельное топливо «ДТ-Зим» в количестве 2600 литров, на сумму 141674 рубля, которым были заправлены привезенные ФИО6 бочки для топлива, находящиеся в автомобиле марки «NissanDieselCondor», г/н №» под управлением последнего, не состоящего с ФИО2 в преступном сговоре и не осведомленного о его преступных намерениях, тем самым ФИО2 тайно похитил дизельное топливо «ДТ-Зим», принадлежащее ООО «СибСпецТрансСтрой». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 26 минут, ФИО2, находясь на АЗК «Роснефть» № по адресу: 

<

адрес>А, через терминал оплаты АЗК «Роснефть»№, посредством использования вышеуказанной топливной карты, произвел расчет за приобретенный бензин«АИ- 92» в количестве 28,370 литров на сумму 1185 рублей 58 копеек, которым был заправлен автомобиль марки «ToyotaCorollaFielder», г/н №, под управлением ФИО7, не состоящего с ним в преступном сговоре и не осведомленного о его преступных намерениях, тем самым ФИО2 тайно похитил бензин«АИ- 92», принадлежащий ООО «СибСпецТрансСтрой». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 42 минуты, ФИО2, находясь на АЗК «Роснефть» № по адресу: 

<

адрес>А, через терминал оплаты АЗК «Роснефть»№ посредством использования вышеуказанной топливной карты, произвел расчет за приобретенное дизельное топливо «ДТ-Зим» в количестве 2106,46 литров на сумму 114781 рубль, которым были заправлены привезенные ФИО6 бочки для топлива, находящиеся в автомобиле марки «NissanDieselCondor», г/н №, под управлением последнего, не состоящего с ФИО2 в преступном сговоре и не осведомленного о его преступных намерениях, тем самым ФИО2 тайно похитил дизельное топливо «ДТ-Зим», принадлежащие ООО «СибСпецТрансСтрой». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2 на автомобиле марки «ToyotaCorollaFielder», г/н №, под управлением ФИО7, не состоящего с ним в преступном сговоре и не осведомленного о его преступных намерениях, приехал на АЗС «Роснефть»№ по адресу: 

<

адрес>Д, где в 13 часов 36 минут, ДД.ММ.ГГГГ, через терминал оплаты АЗС«Роснефть» № посредством использования вышеуказанной топливной карты произвел расчет за приобретенный бензин марки «АИ-92» в количестве 15 литров на сумму 626 рублей 85 копеек, которым был заправлен автомобиль «ToyotaCorollaFielder», г/н №, тем самым ФИО2 тайно похитил бензин марки «АИ-92», принадлежащий ООО «СибСпецТрансСтрой». В результате своих преступных действий ФИО2 в период времени с 15 часов 32 минут, 31.12.2023г., по 13 часов 36 минут, 05.01.2024г., посредством использования топливной карты «Роснефть» №, принадлежащей ООО «СибСпецТрансСтрой», как электронного средства платежа, тайно похитил принадлежащие ООО «СибСпецТрансСтрой» дизельное топливо марки «ДТ-Зим» и бензина марки «АИ-92», на общую сумму 266464 рубля 91 копейка, причинив ООО «СибСпецТрансСтрой» материальный ущерб в крупном размере.

В судебном заседании ФИО2 вину по предъявленному обвинению полностью признал и от дачи показаний отказался.

Кроме признания своей вины ФИО2 его виновность в совершении преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия: 

- показаниями представителя потерпевшего ООО «СибСпецТрансСтрой» Потерпевший №1, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д.77-80), согласно которым он является директором ООО «СибСпецТрансСтрой». По России имеется три филиала ООО «СибСпецТрансСтрой», в том числе один филиал расположен в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «В». 05.01.2024г. он находился у себя дома и около 09 часов 30 минут ему позвонил его заместитель ФИО8 и сообщил о том, что находясь на работе при выписывании путевок, тот обнаружил отсутствие топливной карты «Роснефть» №, которая должна была находиться на подоконнике в офисе филиала 

<

адрес> на третьем этаже. По данной карте ООО «СибСпецТрансСтрой» заключило договор № с РН «Карт» -номер расчетного счета 40№ открытый в филиале банка АО «ВБРР» в 

<

адрес> по обслуживанию топливных карт. Расчет по данным картам на АЗС происходит только за топливо, а сами денежные средства лежат на лицевом счете ООО «СибСпецТрансСтрой». Далее бухгалтер по его просьбе подняла платежи списаний по данной банковской карте и обнаружила, что по ней происходили списания топлива за период с 31.12.2023г. по 05.01.2024г. Списания происходили в 

<

адрес>. Далее при проведении внутреннего расследования было установлено, что данную карту из офиса похитил их бывший работник ФИО2, который у них официально работал на должности водителя в период с 27.10.2023г. и был уволен 30.12.2023г., последняя рабочая смена ФИО2 была 29.12.2023г. Вышеуказанная карта принадлежит ООО «СибСпецТрансСтрой», карта не привязана к какому-либо банку. В Московском филиале фирмы было три таких карты. Расчет по карте происходит следующим образом: в любое время ООО «ССТС» зачисляет денежные средства на расчетный счет ООО «РН-Карт», далее сотрудник ООО «РН-Карт», данные денежные средства зачисляет на счет карты и привязывает их к договору, после чего денежные средства оказываются на счету карты, и можно производить расчет на любой АЗС «Роснефть». Скидок по данной карте нет, просто стоимость топлива по карте идет не по розничной, а по оптовой цене. Цена указывает в счет фактуре, накладным которую в конце месяца присылает ООО «РН-Карт». Суммы за топливо прописываются в накладных и счет фактуре. При этом стоимость дизельного топлива согласно предоставленной ими выписке за 1 литр с НДС составила 65,39 рублей, за АИ-92 50,15 рублей. ФИО3 по заработной плате перед ФИО2 у организации не было. Так согласно выписке по карте установлено, что 31.12.2023г., в 15:32:43, на АЗК «Роснефть»№ адресу: 

<

адрес>, было заправлено топливо ДТ-Зим в количестве 50,440 литров, на сумму 2748,48 рублей без учета НДС, 31.12.2023г., в 15:41:42, на АЗК «Роснефть» № по адресу: 

<

адрес> просп. Котельникова, 17, было заправлено топливо ДТ-Зим в количестве 100 литров, на сумму 5449 рублей, без учета НДС, 04.01.2024г., в 14:50:24, на АЗК «Роснефть»№ по адресу: 

<

адрес>А, было заправлено топливо ДТ-Зим в количестве 600 литров, на сумму 32694 рубля без учета НДС, 04.01.2024г., в 14:26:18, на АЗК «Роснефть»№ по адресу: 

<

адрес>А, было заправлено топливо ДТ-Зим в количестве 1000 литров, на сумму 54490 рублей без учета НДС, 04.01.2024г., в 16:40:52, на АЗК «Роснефть»№ по адресу: 

<

адрес>А, было заправлено топливо ДТ-Зим в количестве 1000 литров, на сумму 54490 рублей без учета НДС, 04.01.2024г., в 16:55:59, на АЗК «Роснефть»№ по адресу: 

<

адрес>А, было заправлено топливо ДТ-Зим в количестве 1000 литров, на сумму 54490 рублей без учета НДС, 04.01.2024г., в 17:06:04, на АЗК «Роснефть»№ по адресу: 

<

адрес>А, было заправлено топливо ДТ-Зим в количестве 1000 литров, на сумму 54490 рублей без учета НДС, 04.01.2024г., в 17:36:33, на АЗК «Роснефть»№ по адресу: 

<

адрес>А, было заправлено топливо ДТ-Зим в количестве 76,460 литров, на сумму 4166 рублей 30 копеек без учета НДС, 04.01.2024г., в 17:42:48, на АЗК «Роснефть»№ по адресу: 

<

адрес>А, было заправлено топливо ДТ-Зим в количестве 30 литров, на сумму 1634 рубля 70 копеек без учета НДС, 04.01.2024г., в 16:52:21. на АЗК «Роснефть»№ по адресу: 

<

адрес>А, было заправлено топливо АИ-92 в количестве 28, 370 литров, на сумму 1185 рублей 58 копеек без учета НДС, 05.01.2024г., в 13:36:14, на АЗС «Роснефть»№ по адресу: 

<

адрес>Д, было заправлено топливо АИ-92 в количестве 15 литров, на сумму 626 рублей 85 копеек без учета НДС. Таким образом общий ущерб от хищения составил 266 464 рубля 91 копейка; 

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон ( л.д.179-182), согласно которым у него есть знакомый ФИО2. Он(ФИО4) занимается частным извозом, у него в собственности имеется автомобиль марки «ФИО1», г/н №. ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился ФИО2 и попросил его отвезти того в 

<

адрес>. При этом ФИО2 пояснил, что за поездку не заплатит, а заправит его автомобиль бензином АИ-92 полный бак, на что он согласился. Также ФИО2 ему пояснил, что заправит его автомобиль по имеющейся у того топливной карте, которую тому выдала на работе организация, которую нужно проверить на наличие на ней денежных средств для расчета за бензин. ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов, они с ФИО2 на его автомобиле марки «ФИО1», г/н №, серебристого цвета, приехали на АЗК «Роснефть», расположенную недалеко от 

<

адрес>, в 

<

адрес>. При этом он встал за заправочный комплекс, а ФИО2 пошел на АЗС. Находясь на АЗК он все время находился в своем автомобиле, а ФИО2 подходил к водителям различных фур, что-то с ними обсуждал, а далее по своей карте заправлял данные автомобили дизельным топливом на данной АЗС. На АЗС они находились около 3 часов. Какие были автомобили он не видел, номера не знает. Около 17 часов к нему подошел ФИО2 и сказал, что все сделал, после чего он заехал на вышеуказанную АЗС, где по топливной карте ФИО2, подойдя к оператору, рассчитался и залил ему бензин АИ-92 в количестве 28 литров. После чего они с ФИО2 поехали домой. В утреннее время 05.01.2024г. ему позвонил ФИО2 и попросил свозить того в 

<

адрес>, на АЗС «Роснефть» и пояснил, что произведет с ним расчет снова, заправив его автомобиль топливом АИ-92. Около 12 часов 30 минут они с ФИО2, на его автомобиле, приехали в 

<

адрес>, на АЗС «Роснефть» по 

<

адрес> снова встал за АЗС, а ФИО2 пошел на АЗС. Что происходило на АЗС ему видно не было. Затем около 13 часов ФИО2 вернулся к его автомобилю и сказал, что можно ехать обратно, после чего они заехали на его автомобиле на указанную АЗС, где ФИО2 вышел из автомобиля и пошел рассчитаться топливной картой, после чего заправил ему в автомобиль 15 литров АИ-92 и они вернулись домой. О том, что ФИО2 похитил топливную карту ему известно не было, тот ему ничего не говорил;

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д.164-167), согласно которым у него имеется автомобиль погрузчик марки Ниссан Дизель, г/н №, с кабиной зеленого цвета, оформленный на имя его отца. На данном автомобиле он осуществляет грузоперевозки и работает. 31.12.2023г., в дневное время, он находился на АЗС «Роснефть» по адресу: 

<

адрес>. К нему подошёл ранее ему незнакомый мужчина, как стало известно впоследствии – ФИО2, и пояснил, что продает дизельное топливо по цене 45 рублей за 1 литр. Он на предложение ФИО2 согласился, после чего тот заправил ему в автомобиль по топливной карте дизельное топливо в общем количестве 150 литров и он заплатил ФИО2 наличкой 15 000 рублей. Далее он сказал ФИО2, что если у него будет еще топливо, то он его купил и оставил свой номер телефона. 04.01.2024г. ему позвонил ФИО2 и сказал, что у того есть дизельное топливо, после чего они договорились встретиться. В дневное время он приехал на АЗС «Роснефть» в 

<

адрес>. На АЗС его ожидал ФИО2. Далее ФИО2 заправил ему в имеющиеся емкости за несколько раз дизельное топливо в количестве 1600 литров, за что он заплатил ФИО2 72000 рублей наличными, стоимостью 45 рублей за 1 литр. Далее он уехал, взял еще бочки для топлива и примерно через один час вновь приехал на ту же АЗС, где ФИО2 вновь заправил ему в бочки топливо в размере 3000 литров, за что он заплатил ФИО2 135 000 рублей наличными, после чего уехал. Более они с ФИО2 не встречались. ФИО2 на АЗС рассчитывался топливной картой, ФИО2 пояснял, что это его карта. Если бы ему было известно, что ФИО2 заправлял ему дизельное топливо по похищенной топливной карте, то он бы отказался от его предложения;

- показаниями ФИО2, данными в период предварительного следствия в присутствии защитника, оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ (л.д. 208-210,215-218), согласно которым в августе 2023 года он неофициально устроился на работу в ООО «Сибспецтрансстрой» на должность водителя самосвала. Последняя его смена была 29.12.2023г., 29.12.2023г. он взял билет на самолёт до г.Красноярска на 30.12.2023г. на праздники. При этом, находясь в офисе филиала в г. Москва, он на подоконнике увидел топливные карты, ранее он пользовался топливной картой и знал, как ею пользоваться и что на ней имеются денежные средства, у него возник умысел похитить карту с подоконника, а точнее он решил похитить денежные средства у ООО «СибСпецТрансСтрой» путём заправки автомобилей на АЗС «Роснефть» и получения от водителей автомобилей денег за заправленное топливо наличными денежными средствами. После чего, он посмотрев, что рядом никого нет, взял с подоконника топливную карту и положил ее в карман, после чего вышел из офиса. 30.12.2023г. он вылетел домой на самолете из г. Москва и утром 31.12.2023г. он уже находился в г.Красноярске. 31.12.2023г., в дневное время, находясь в г. Красноярске, пришёл пешком на заправку АЗС «Роснефть» по 

<

адрес>, вблизи данной АЗС он нашел ранее ему незнакомого мужчину по имени Дмитрий на эвакуаторе «Ниссан Дизель» зеленого цвета, г/н №, и предложил тому дизтопливо по цене 45 рублей за литр, на что последний согласился и на данной АЗС он заправил тому в общем объеме 150 литров дизельного топлива. За заправку эвакуатора тот заплатил ему 15 000 рублей. Дмитрий сказал, что если еще будет возможность, то тот еще купит топливо и он оставил ему свой номер телефона. В начале января 2024 года, ему позвонил Дмитрий и сказал, что готов купить ещё две-три тонны дизельного топлива по цене в 45 рублей за литр, на что он согласился, после чего попросил своего знакомого ФИО7, проживающего в 

<

адрес>, который занимается частным извозом на автомобиле «ToyotaCorollaFielder», г/н №, серебристого цвета, свозить его в 

<

адрес>, для чего не пояснял, но пообещал заправить тому полный бак в машине, на что последний согласился. Приехав в 

<

адрес>, на АЗС «Роснефть» в 

<

адрес>, он встретился с Дмитрием, после чего заправил тому в ёмкости на эвакуаторе 1 600 литров дизельного топлива, за что тот ему заплатил 72000 рублей наличными, при этом Дмитрий сказал, что купит ещё топливо и просил подождать, примерно через час Дмитрий снова приехал на ту же АЗС и он снова заправил Дмитрию в ёмкости 3000 литров дизельного топлива, за что тот ему заплатил 135 000 рублей наличными. Затем он на той же АЗС залил бензин АИ-92 в бак автомобиля ФИО4 в количестве 28 литров, рассчитавшись топливной картой, после чего они с ФИО4 уехали домой. ФИО4 он не рассказывал, что заправлял автомобили не принадлежащей ему топливной картой. 05.01.2024г. он предложил ФИО4 приехать в г. Канск на АЗС «Роснефть», вблизи СИЗО №5 г. Канска, где он хотел вновь найти кого-нибудь из водителей, кому можно было бы продать топливо, однако он никого не нашел и они уехали домой, при этом он на вышеуказанной АЗС заправил бак автомобиля ФИО4 в количестве 15 литров бензина АИ-92. 05.01.2024г. года ему позвонил зам. директора ООО «Сибспецтрансстрой» ФИО8, но он не стал тому отвечать, также он понял, что ФИО5 заблокировал карту и заправлять машины с помощью неё он уже не сможет, после чего он выбросил топливную карту;

исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом осмотра от 07.01.2024г. с фототаблицей, офиса по адресу: 

<

адрес> «В», откуда ФИО2 похитил топливную карту «Роснефть», принадлежащую ООО «СибСпецТрансСтрой» (л.д. 35-41);

- справкой ООО «СибСпецТрансСтрой» от 10.01.2024г., согласно которой сумма материального ущерба, причинённого ООО «СибСпецТрансСтрой» составила 266464 рубля 91 копейка (л.д. 42);

- протоколом осмотра от 31.12.2023г. с фототаблицей, СД-диска с записями камер видеонаблюдения с АЗС «Роснефть» по адресу: 

<

адрес>, и с АЗС «Роснефть» 

<

адрес>Д, согласно которым видно как ФИО2 31.12.2023г. на АЗС «Роснефть» по адресу: 

<

адрес>, просп. Котельникова, 17, заправляет автомобиль «NissanDieselCondor», г/н № и 05.01.2024г. на АЗС «Роснефть» по адресу: 

<

адрес>Д, заправляет по топливной карте автомобиль «ToyotaCorollaFielder», г/н № (л.д.52-56);

- протоколом осмотра от 30.03.2024г. с фототаблицей, АЗК «Роснефть» №, по адресу: 

<

адрес>А, на которой ФИО2 с помощью топливной карты «Роснефть» похитил денежные средства, принадлежащие ООО «СибСпецТрансСтрой» ( л.д.58-61);

- протоколом осмотра от 19.04.2024г. с фототаблицей, АЗС «Роснефть» №, по адресу: 

<

адрес>Д, на которой ФИО2 с помощью топливной карты «Роснефть» похитил денежные средства, принадлежащие ООО «СибСпецТрансСтрой» (л.д.62-65);

- протоколом осмотра от 30.03.2024г., с фототаблицей, АЗК «Роснефть» №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, на которой ФИО2 с помощью топливной карты «Роснефть» похитил денежные средства, принадлежащие ООО «СибСпецТрансСтрой»( л.д.66-69);

- протоколом осмотра от 29.03.2024г. с фототаблицей, копии трудового договора № от 27.12.2021г., копии приказа № ООО «СибСпецТрансСтрой» от 22.01.2021г., копии решения № ООО «СибСпецТрансСтрой» от 21.01.2021г., копии листа записи ЕГРЮЛ от 21.01.2021г., копии свидетельства о постановке на учет в налоговый орган ООО «СибСпецТрансСтрой» от 21.01.2021г., копии договора № от 10.12.2021г., копии отчета о транзакциях по договору № от 10.12.2021г. с 01.01.2024г. по 31.01.2024г., копии товарной накладной от 31.01.2024г., копии счет фактуры № от 31.01.2024г., копия платежного поручения № от 20.12.2023г., копии платежного поручения № от 15.12.2023г., копии устава ООО «СибСпецТрансСтрой», копии приказа о приеме на работу № от 27.10.2023г., копии заявления о приеме на работу от 27.10.2023г. от ФИО2, копии приказа о прекращении трудового договора с работником № от 30.12.2023г., копии трудового договора № от 27.10.2023г., копии должностной инструкции водителя грузового автомобиля № от 10.01.2022г., копии выписки по топливной карте «Роснефть» ООО «СибСпецТрансСтрой» за период с 31.12.2023г. по 06.01.2024г. (л.д.156-161);

- протоколом выемки от 17.04.2024г. с фототаблицей, у свидетеля ФИО6 СТС на автомобиль «NissanDieselCondor», г/н № (л.д. 169-171);

- протоколом осмотра от 12.04.2024г. с фототаблицей, стоянки по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: автомобиль«ToyotaCorollaFielder», г/н №, СТС на указанный автомобиль (л.д.185-189).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самого подсудимого, данными в ходе предварительного следствия, показаниями потерпевшего, свидетелей обвинения, так и письменными доказательствами.

Не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора ими ФИО2 судом не установлено.

Оснований для переквалификации действий ФИО2 не имеется, как не имеется оснований и для его оправдания по предъявленному обвинению. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в крупном размере.

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность ФИО2, отсутствие данных о том, что он обращался за медицинской помощью к врачу-психиатру, а также его адекватный речевой контакт и поведение, не дают оснований для того, чтобы сомневаться в психической полноценности подсудимого в период совершения преступления, как и в настоящее время, поэтому суд считает, что по своему психическому состоянию он способен понимать значение своих действий и руководить ими, и признает ФИО2 вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности ФИО2, характеризующегося по месту жительства ст.УУП ОУУПиПДН ОП МО МВД России «Бородинский» - удовлетворительно (л.д.236).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются: в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе его объяснения о совершении преступления в ходе допроса в качестве свидетеля от 07.03.2024г. (л.д. 200-202), в которых он добровольно сообщил сотруднику полиции об обстоятельствах совершения преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, оказание помощи пожилым матери и отчиму, наличие несовершеннолетнего ребенка, участие в боевых действиях на территории Республики Чечня, а также участие в боевых действиях в зоне СВО, наличие государственной награды «Орден Мужества», плохое состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая влияние наказания на исправление ФИО2, а также на условия жизни его семьи, суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, а также данных о его личности, полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, а с учетом всей совокупности смягчающих обстоятельств также с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без реального отбывания наказания, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6, ст.7 и ст.43 УК РФ. 

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением положений ст.64 УК РФ также не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе рассмотрения дела установлено не было. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: СТС на автомобиль - оставить по принадлежности у ФИО6 автомобиль«Toyota Corolla Fielder», СТС на автомобиль – оставить по принадлежности у ФИО7, копию СТС, СД-диск, копию трудового договора, копию решения, копия листа записи ЕГРЮЛ, копию свидетельства о постановке на учет, копию договора, копию отчета о транзакциях, копию товарной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры, копии платежного поручения, копию устава ООО «СибСпецТрансСтрой», копию приказа о приеме на работу, копию заявления о приеме на работу, копию приказа о прекращении трудового договора, копию трудового договора, копию должностной инструкции, копию выписки по топливной карте - хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО2 являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц в установленные инспекцией сроки, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: СТС на автомобиль - оставить по принадлежности у ФИО6 автомобиль«Toyota Corolla Fielder», СТС на автомобиль – оставить по принадлежности у ФИО7, копию СТС, СД-диск, копию трудового договора, копию решения, копия листа записи ЕГРЮЛ, копию свидетельства о постановке на учет, копию договора, копию отчета о транзакциях, копию товарной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, копию счет-фактуры, копии платежного поручения, копию устава ООО «СибСпецТрансСтрой», копию приказа о приеме на работу, копию заявления о приеме на работу, копию приказа о прекращении трудового договора, копию трудового договора, копию должностной инструкции, копию выписки по топливной карте - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 15 суток со дня постановления. Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Судья Е.К. Козлова